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Csak két ember 1 . ib > már ott van velők
az alárendeltség ebraa és a szabadság korlátozása 
Az akaraterő- s b - rságra teremtett térti mellett, 
saját csontjából ;rk tolt evenge, félénk, a szülés fáj
dalmának s ezer n

'•••■•mazik az eeé-z emberi nem.

nvomoru ságnak alávetett nő 
áll, a ki telet" amaz uralkodik. — Ok gyermekeket 
nemzenek, kik létüknek már első néz vedén a halál 
zsákmányai, ha a s, iiüi szeretet nem oltalmazza, s 
mennyi év folv le. míg a védő karokat nélkülözhe
tik — Avagy visszautasíthat jak, nélkülözhetik kis 
korukban — habár természeti szabadságra és egyen- 

a tapasztalt, okos szülők jogoslöségre születtek 
parancsait, utasításait . — Yagv az éretebb korban 
is talán megfeledkezve saját létük oka — s forrásá
ról. lemondhatnak a szülői szeretőről, megtagadhat
ják a szülők iránti tiszteletet s becsületet ? — Nem 
soha !

íme már az első családban az alárendeltségi 
viszony és a meggátolt szabadság : íme a családatya 
előjoga és a gyermekek függése !

Lassanként sokasodván a családok s ezzel a 
családfők, mindinkább elszállott az egyenlőség is. — 
Midőn igy az emberek szétszórtan szaporodtak,több 
lett az elfajultak száma is, kik csak enni,

I gozni nem szerettek, kik a más izzadságával nedve, 
sitett földön szerettek aratni, — rablás és erőszak

dől-

A

Jogosult-e a socialismus.?
A hitélet fejlesztésén, a vallá 

szilárdításán
meggyőződés 

így népünk boldogjukén munkálva, 
az elért siker aránytalansága nem egy 
ritólag hat lelkem; v. Ennek egyik legfőbb 
runk azon törekvésében találom, mclvnéi 
a népet vallás nélküli iskoláiban, 
által csak arra képezi, hogy benne a non: k 
visz.-nyok szükségelte tervek Végrehajt 
zökel találjon ; mely a szivet üressé tévén.’ 
lő nemzedéket valódi keresztény tucmmám 
dobja a világba. Ez a.z oka, hogy az - 
szív érzéketlen marad a vallás iránt; 
szánalomraméltó ember van a társának 
az összes emberiség kárára csak bete.; s eszméket 
terjesztenek. — Ebben keli keresnünk fő, kár 
ijesztő jelenségnek — a sociai-demokratikus tüne
teknek. — mely lázas izgalomba hozni a társa
dalmat.
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e? népbuldogM Lh-rálismus ezen crealurájáról kí
vánnék jelen sorokban cgyet-mást elmondani, ha 
gyakorlatlan toliam miatt szerkesztő ur _ veto*-t nem 
mond rája.

Hogy a társadalmi kóros állapotok ijesztő nyug
talanságba hozták a világot; azt mindenki tudja.

S csakugyan van oka reszketni :. . . Érik már 
a liberális jifa il. igos allst ig gyümölcse ... ! Széliében 
hirdetix a nép közt a legveszedelmesebb tanokat ! S 
a nép kezd ügyelni, midőn a vallástalanság vakító 
fáklyával kezükben igy szólnak hozzá : ti szabadság
ra vagytok születve.......... a nagykorúság órája már
ütött, s nektek többé már nincs szükség gyámságra. 
Nincs különbség az emberek között. . . . miért nyo
morogtok éppen ti és nem Sk ! ? . . Egyforma jo
gotok van az élethez, hányjátok le tehát a szolga
ság viselhetlen jármát nyakatokról ! . . törjétek dara
bokra a lealázó lánczokat, melyeket az urak önké
nye tett reálok ! . . döntsétek meg a hatalmat s él
vezzétek a természet adta szabadságot!

-K-izmüve’o

Me Jelenik minden szombaton. — A társulat minden rend- 
tag. ¡íjaik ért .ij-.ák. — Nemtagok részére eiőh-zetési .:ij : epés -ev. c 

félévív 2 frt. negyedévre 1 frt.
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ás erdélyi romai kath. irodalmi társulat heti közlönye.
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ból élni ott, hol nem munkáltak. Az emberek nyű- hogy az embereket engedelmességre tanítsa,
galma, biztonsága és életözöne oda lett ; az erősebb delmes alattvalója lett az embereknek, 
karja alatt hullt el a gyenge, mig végre a szétszórt
családok társulnak a rossz emberek, állatok és ele- ellen panaszolni, mint Neki, ki alig születik és *már
mek támadásai ellen. VA társulás okvetlen magával futni kényszerül a zsarnok gyilkos kardja elől ? ; s
hozta, hogy a legbátrabb, legvitézebb férfiú. . . ■ választó- mégis hallott-e valaki az ő szájából kitörő szót e ha-
tott a társak vezérévé,“ ki az egyesek és egész közja- j talom ellen ? Ő azt hirdette a mai szabadság apostolai 
váért magára veszi a felelőséget, a többi önként alá- tMk szégyenére : „ Adjátok meg a császárnak, mi a csá-
vetvén magát annak, s ezzel a főhatalom fogalma ¡zárd /“ Még az igazságtalan pogány Pilátusban is
az emberek között feltűnik.*) Csak a természeti sza- _ bár ártatlan — kereszt-halálra ítélte — tiszteli a
badság részbeni lemondása által lehetett tehát biz- ! hatalom teljét. „Nem volna semmi hatalmad ellenem — 
tositva az emberek élete, tulajdona, nyugalma és ön- ¡gy szól ő — ha neked onnan felül ez nem adatott vol-
müvelése. — Az emberiség sohasem ismerte a tel- mt* fján. 16, n.)— Jézus igy.
jes szabadságot és egyenlőséget ; de érzete minden
kor az ezekről álmodozók törekvéseiből származott

enge-

Kinek voie valaha annyi oka a földi hatalom

A világtörténelem pedig kezdettől végig szomo
rú bizonyságot tesz arról, hogy a szabadság és egyen- 

nagy rosszat s azért a szükséges igazságszolgáltatás ¿gség a bölcselkedők nvelvén, "csak a nép megcsalá- 
jogát a szabadság korlátozására, de egyszersmind j saFa használt divatos ' Sirénhangok, melyek Valódi 
ennek legnagyobb javára, a nyilvános hatalom kezé
be tette le.

értelmét nem isme ñ az emberiség.
De mily szabadság után is lehet vágyni ? — 

igaz ugyan, hogy a hatalom — legalább közvetve \ Valami csillogó függetlenség közepe« élni törvények 
— a néptől van, mert hatalom nép nélkül nem gon- „élkül ? — Egy világbölcs azt mondja és pedig hó
dolható ; de az is igaz, hogy a nép azt soha sem Ívesen, hogy: „Torvtuv nélkül egy társaság sem állhat
bifta fenn ; példa erre a rablótársaság. Lábbal tappod ugyan

minden isteni s emberi törvényt, de 3 maga csinál máso
kat, m -lyeknek engedelmeskedjék.“

Az egyház mindig tudatában volt annak, hogy 
a szabadságién egyenlőség csak álom, melyből szomorú 
az ébredés, azért mindig az hirdette sz. Pállal : „min-

..............  . maga ¿en lélek engedelmeskedjék a felsőbb hatalomnak,
szólott az uj hatalom képviselőihez : En vagyok a mert nincs hatalom, hanem csak az Istentől.“ (Rom
kezdet és \ég. . . . Enném az ország és hatalom ... ,-j \ja a felvilágosult liberálismus nem akar az
az én hatalmi szavam teremtette a világot s fogja egyházra hallgatni. Lássa! ... de akkor — .Róma 
ismét átalakítani. Általam s csak az én nevemben ural- ¡ef¿i f ra/Hoába»örnyed!~

Azon pillanatban, midőn a nép, lényével üssze- 
férhetlen természeti állapotát elhagyá. s magának ve
zetőt választa, maga a rend szerzője, Isten lépett köz
be, megerüsitendő gyermekeinek választását, hatal
mat adva egyszersmint a választott uralkodóknak — 
tőle származván az összes hatalom. — Isten

kodtok, — a hatalom, melyet birtok, az én örök ha
talmam kifolyása. — Vegyétek kezemből a nép fö
lötti'uralmát ! Legyetek atyái az alattvalóknak, le- ! 
gvetek bírák, élet és halál urai ! és. ..esik... én 
vagyok fölöttetek ur és biró !

így mondott le egykor az emberiség természeti 
szabadságáról, hogy biztosítva legven a valódi sza- Az erdélyi rom. kath. középtanodák értesítőinek la-
badság ! ; — igy hajolt meg egy más hatalom előtt. pozgatása nyomán azt vettem észre, hogy két középta-
hogy szenvedélyeit legyőzze !, — s igy erősité meg nodában — a csik-somlyói és gyulafehérvári — a IV.
egykor ezt Isten, igy kellett megerősítenie bülcsesé- osztály hittan! tananyaga a többiekétől elüt, a mennyi
génél fogva ! ben e két középtanodánál az uj-szövetség mellett, mint

annak valóban kiegészítő része, az egvháztörténelem is 
rövid kivonatban előadatik. A többiekben a tananyag 
csupán az uj-szövetség.

Az egyöntetűség kath. intézeteinknél nagyon kívá
natos minden tekintetben, de annál kívánatosabb a val -

JI. A.

A közvptanoda IV.osztályának hittani 
tananyagáról.

Ezután is voltak ugyan függetlenek, — hí ez 
mégis gondolható ott, hol a testi, lelki függést legin
kább éreztetik — midőn mindenki uralkodni akart, 
engedelmeskedni senki ; midőn a gyenge ott hullott 
el az erős csapása alatt ; midőn a tulajdonjogról szó 
nem lehetett ; a hol mindnyájan azon hatalom kép
viselőiül tolták fel magukat, melyet előbb elismerni 
vonakodtak !

lástanitásra nézve. A többi tantárgyakat illetőleg egyforma 
tanterv Íratott elő Erdély minden kath. középtanodájában. 
A vallástannál is csupán az említett eltérés van.

De. ha — minden egyebet mellőzve — a ter- Lássuk, vájjon amaz eltérés helves-e ?
mészetben Isten nem is mutatta volna meg az egyen- t. A IV. osztályban az uj-szövetség adatván elő, és
lőtlenség alapját, rendkívüli nagy erőt, nagy képes- pedig egy középtanodát kivéve mindenütt Roder Bibliája 
séget, bámulandó elmét s vas szorgalmat adván itt, nyomán, e tananyag a heti 2 óra mellett egész évre
midőn ott többé-kevésbé fukar volt : megmutatta gyón kevés. Ez észleletet saját tapasztalatomból meri-
példájával maga Krisztus, a királyok királya; — ki tettem.

na-

2. Az uj-szövetség lévén ez osztály tananyagául 
előírva, azon középtanodákban, hol csupán Jézus és az*) Ribári V. Tört. I. 60. lap.
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uj-szövetség kiegészítéséül az egyháztörténelem rövid elő
adása is rendeltessék meg minden erdélyi középtanodában. 
Ezt kívánja a tárgy fontossága, az erdélyi kath. közép
tanodák egyöntetűsége és a vezetés méltósága. Azon el
lenvetés, hogy az I—VIII. egy egészet képez, és többé 
nincs al- és felgymnazium, a felhozott indokoknál fogva 
elesik.

apostolok*) történetére szorítkoznak, az előirt tananyag 
nincs kimerítve, sőt csonka.

3. A mikép mindnyájan tapasztalgatjuk, sokan ez 
osztály tanulói közül részint anyagi, részint szellemi erőt
lenség folytán év végével pályaválasztást tesznek és a 
középtanodából kilépnek, s igy tanulmányaikkal vagy 
egészen felhagynak, vagy oly intézetbe lépnek át, hol a 
vallástan rendszeres előadásáról többé nem hallanak. Tankönyvül legalkalmasabb Fonyó Pál kath. Egy- 
Már az ilyen kath. iíjakra nézve a vallástanitás csonkán háztörténete dióhéjban, (IV. kiadás) mindaddig, mig ter-
maradt, ismeretlen lévén előtte édes egyházának törté- jedelmesebbé nem tétetik. Az uj kiadás rendesen nehány
nete, melynek csak bevezetését tanulta Jézus és az após- levéllel k'bövittetik. Kár a tankönyvet folyton nagyobbi-
tolok történetében, holott a hitszilárdság megszerzése és tani. Legalább bár a hittani tankönyvek maradjanak a
megedzése végett vajmi nagy mértékben szükség van az tanulókra nézve megemészhetők ! A többi tantárgyakra
egyháztörténelem ismerésére, a melyből meggyőződést úgy is oly terjedelmes tankönyveket Írogattak, hogy a
szerezhet magának, hogy az isteni Mester által alapított, tanuló alig képes azokat az iskolába czipelni; hát aztán
az apostolok által szervezett és terjesztett egyház mindig hogyan képes czifra és válogatott stylusu tartalmával
hiv maradott Alapítójához; az egységet merev követke- megbirkózni ? !
zetességgel lentartotta ; daczára, hogy' az apostolok utó
dai mar a nyelvek adományával és csodatevő erővel nem 
birtak. De az egyháztörténelem nagy fontosságának fel
tüntetése jelenleg nem czélom ? hisz ezt mindazok, kik- adták elő. 
nek e par észrevétel iratik, jól tudják, annak szükségét i 
Erdélyben, hol annyi vallásfelekezettel együtt kell élnünk, 
bölcsen átlátják. S ennélfogva érezniük is kell azon saj
nos körülményt, melyben maradnak a középtanoda IV. ¡ 
osztályából kilépő ifjak a miatt, hogy nem volt alkalmuk 
sajat egyházuk történetének megtanulására.

A cs. Somlyói gvmn. értesítőjében a rövid egyház- 
történelem tanításánál használt tankönyv nincs kitéve. 
Felteszem, hogy nem a katekizmus végén levő szerint

Sz. Ï.

Halászat
a „I>onius SEistoria“ mezején.

Egy érdekes és értékes régi pacifícale. A csikszent- 
4. Erdélyi középtanodáink, mint autonom iskolák j györgyi régi Ecclesiában egy igen érdekes pacifícale (bé

ke-kereszt) van használatban, mely tárgyi és régiség! be
cse mellett kiváló müértékkci, sőt történelmi jelentőség-

egy lő igazgatás alatt lévén, az alapítványok kiosztása is 
az összes intézetekre nézve ugyanazon főhatóság által 
gyakoroltatik, s ennéllogva igen sok tan'uló más intézetbe gckis bir. A kereszt felirata : „ 1603. BbD BZG.“ Ami —- 
helyeztetik át: de más okok is a tanulóknál sokszor ta- szerintem-ennyit te nne :
noüa változtatást tesznek szükségessé.

Az értelmi fejlettség bizonyos loka ugyanazon egy azt a szentgyörgyi templomnak Bálint Ferencz, az ottan
osztály' tanulóinál mulhatlanut szükséges a kívánt siker ma is virágzó Bálint — család tagja Ennek volt tagja
elérésere. Mar az V'—Vili, osztály vallástanának megta- Bálint Ignácz székely huszár-kapitány is, a csiksomlyói
nulásánál nagyon előnyös helyzetben lesznek azon tanú- kolostori és sok más templom jótevője és a csiksomly'ói
lók, kik az egyháztörténelmet bár röviden megismerték. seminarium egyik hálásemlékü lundatora. (szül. 17 69 
Ez kulcs lesz sok tétel könnyebb megértésére ; mig a kik jan. 1 ) 
azt nem tanulták, nagyobb nehézséggel fogna.; a hittanba 
öntudatosan behatolni, melynek fundamentális és dogma - 
ticai résza épen nem tartozik a legkönnyebb tantárgyak teljes esztendőben is, midőn Básta György' és a császári 
kővé " biztosok katonai a szerencsétlen Erdélyt annyira kizsa-

(Erdély' történelme.

-viog. Bálint Franciscos do- 
nat Basilicae Szent-György.“ Eszerint ajándékozta volna

A kereszt aranyozott ezüstből áll, bvsanti Ízlés sze
rinti ékítményekkel ; s azt bizonyítja, hogy amaz inség-

5. Mennyire könnyítve lesz a VIII. osztálybeli hit- tolták, hogy nr.nt Köváry Írja
tan tananyaga, ha az egyháztörténelmet röviden már a ^ - k. 1561.) ,a nép mint kannibál egymást ette (1:) :
IV. osztályban tanulták ! Pedig arra kell a tanügyet in- volt még érték, melyből a vallásos lélek a mostani talmi-
tézőknek és az azzal foglalkozóknak törekedni, hogy a es alpaccá-nál becsesebb erekly ékkel áldozzon az ur ol

tárára.— Lehet tehát valami nagyítás is a történészek 
előadásában a Básta, — vagy mint itt a nép mondja — 
„Bácsi szekeréről.1

hittani oktatás könny ittessék épen azon évben, mely az 
érettségi vizsga letételére van szánva, annálisinkább, mi
vel ez osztály tanulóinak a hittanból előlegescn külön 
kell vizsgát államok. Int et s F. Jákó.

Még több okot is hozhatnék fel, mely az egyház
történelem előadását a IV. osztályban sürgeti, s igy he
lyesli ama két gymnasium eljárását, mely illetékes he
lyen a tananyagban ezen czélszerü, sőt szükséges módo
sítást eszközöltette. Óhajtandó, hogy a IV. osztályban az

TÄRCZÄ.
Magányban.

Keserv !
Fenékig ittam kelyhedet. . . 
Keblem sötét, mint vészes Óceán,

*) Az apostolok története is a tankönyv szerint hiá
nyos, a mennyiben csak Sz. Péter és Sz. Pál működé
séről van szó. Sz. I.
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megkíméled. — Nem élni jó, hanem jól élni. — Ne azon 
légy, hogy sokáig, hanem azon, hogy eleget élj. — Mit 
ér annak a So év, ki henyéléssel tölti el ? Az életet cse
lekedettel, nem évekkel mérjük.“

Chilon bölcsész életszabálya igy hangzik : „Ismerd 
meg tenmagad,“ Pittakusé: „Fontold meg az idő becsét,*

; Cle^bulusé : „Minden cselekedetedben legyen mérték 
„A gyakorlat legyőz minden akadályt.“

Augusztus, — a legelső romai császár, — 
rarcha Heródesnek inkább kívánt disznója, mint gyer
meke lenni ; mert gyermekeit megölette : a disznóhust 
pedig a zsidó nem ette

Esztelenség, — úgymond Antisthenes, — a búzát a 
konkolytól, a hadserget a gyáváktól meg nem tisztitni, a 
társadalmat pedig a gaz és ártalmas polgároktól meg nem 
szabaditni.

Melvből keservek hangja szól felém :
_ Az elfutó ülőnek szárnyain 
Hozni repültetlck 
Ti fényes álm nm . .
Itt hagytatok a búnak napjain.
Vihar csapong éltemnek tengerén,
S felém tolongó árnyai 
à/ivemben
Jaj hangokat, sóhajt fakasztanak . . . 
Haragra évült az ég is ellenem ; 
Ajkam fohászain panasz takad ; 
Envészet s pusztulásra hullanak 
Kön vem kiomló zápori . . .
Majd ott a sir ölén ha nyughatom ! 
Hálátlanokkal küzdők utamon , . .
Ne bántsatok !
Sors üldözött vagyok . . .
Mi rejlik még ¡övöm sö étiben.’
Oh jer 1 beszélj reménvem és hitem 1 
l.ecscndcsu J majd a förgeteg?
Lesz balzsamod beteg szivemre még ? 
Kicsalsz-e dalt e bus romok közül?

tet-

„Ha meg keli lenni, inkább jusson az ember a hol
lók körmei, mint a hizelkedők közé ; mert azok halva, 
ezek pedig élve eszik meg az embert.“

Democritus kérdeztetvén, hogy miben áll a valódi 
nemesség ? „A barmoknál, — úgy mond, — a test nagy
sága és szép aránya, —- az embereknél pedig a ne
mes erkölcsökben.“

„Midőn egy hiú és külsejére sokat adó, de lelki éle
tével mitsem gondoló egyén, ruhája szépségét és finom
ságát fitogtatná Bias bölcsnek: Szűnj meg, — monda ez 
— dicsérni ruhád, hisz előtted egy szennyes juh hordozta 

I a hátán.“
Egv égi szó felém emelkedik :
- Kétség
A törpe leik:klen fakadt 
Küzdés az élet.
Sírni nem szakait.. !~
E bájzenében olvadó szavak 
Hangján, biztatva int felém 
A hit,
S kitárva bizalmamnak karjait 
Egv szebb világnak édenebe visz.. . 
Büszkén em dve hordom már fejem ! 
S a gyermekévek édes álmain 
Nyugalmat int telém a múlt. 
Küzdésre hiv a bus jelsn. • ■ ■ 
JÖYŐmbe láttat a remény,
Melynél győzelmi pálmaág terem .. . 
S hol álmainkat égi kéz szövi.. !

Dicsértetvén némely gazemberek által, mondá : 
„Félek, hogy valami rosszat cselekedtem.“

Kórodi Isiidre.

KISEBB KÖZLEMÉNYEK.

— HETI KtiRSZE.HLE. Itthon. A földmű
velés ipar és kereskedelmi miniszteri tárcza költségvetése 
élénk eszmecsere és jeles javaslatokra adott alkalmat, me
lyekből a kormány hányat és mily irányban fog reali
zálni az a kétes jövő titka. A tárgyalások alatt szakava
tott beszédet tartottak gr. Károlyi Sándor, gr. Apponyi 
Albert, Göndöcs Benedek — parlamentünk „herzig“-je —•

; és több mások. Beszédeikben felölelték közgazdasági vi- 
i szonyaink, pénzhitel intézeteink és vízjogi állapotunk je

lenlegi állását, mely utóbbira nézve Széchényi Pál minis
ter concrét törvényjavaslatot is terjesztett a képviselőház 
elé s mely már ki is adatott a 21 -es választott bizottság
nak. — Következik a vallás- és közokt. ügyi minisz
térium költségvetésének általános tárgyalása, melyben a 
lapok jóslása szerint aligha egy párszor Trefortot 
forcirozott idegbaja utói nem éri. s őt néma távozásra 
nem kényszeríti : mert olv emberek, mint Zimándy Ig- 
nácz, Ugrón Gábor, Fenyvesi Ferencz, erősen értenek a 
galvanizáláshoz, s ha ezt nagyban találják vinni s vala
melyikük még kehettinél nagyobb villamosságot is talál 

„Sokan panaszkodnak, —mondja Seneca,— az élet kifejteni : szakminiszterünk idegei okvetlenül rideg zsib-
rövidsége felett, pedig nem az a baj, hogy kevés észtén- badtságba esnek, no de ez nem nagy baj, adnak majd
dónk van, hanem hogy sokat elvesztegetünk. — Az élet Siist is neki : Herman, Kovács és Lük5 urak. — Dréz-
elég hosszú, ha jól éljük át, röviddé magunk tesszük. — ga horvíztaink tartománygyülési ellenzéki szónokai
A sok kincs, ha pazar kezekre kerül, hirtelen elfogy, ta- nagyon kacsingatnak a kancsukás szibériai medve
karékos kezekben pedig növekedik ; igy az élet is sok, ha felé és ettől várják, hogy monarchiánkkal Horvátország

Fülei Sz. Lajos.

KALÁSZÁT.
— A tudomány mezején. —
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érdekében ő medvesége, diplomátini tárgyalásokat kezd- magas tudomására hozván, az eredmény az lett, hogy
jen. Ezen interventlo természetesen egyénékü volna a há- ma már oltárunkat oly remek Mária szobor díszíti, mely
borúval, a mit Oroszország nem tesz, nem tehet meg, a székelyföldön ritkítja párját, 
de bizony derék kormányunk sem tesz semmit, hogy az 
ily tüntető rebbelis gravitalásoknak nyaka szegessék : pe
dig ezt tenni kellene saját és a magyar állameszme jói fel
fogott érdekében.

— Kóma. A Szentszék állása Francziaországgal gyöngyözni,
szemben teljesen megnyugtatóra változott. — Ö Szvnt- Fennevezett Purger urat, mint jeles szakmüvészt
■égé e hó iS-án fogadta a római collegiumoknak mint- bárkinek ajánlani merem, nemcsak művészete, de jutá-

1200 növendékből álló küldöttségét. Nekik — a papi nvossága miatt is. 
kötelmekről beszélvén — szivéből ajáilotta aquinoi 
Tamás philosophiájának minél behatóbb tanulmányoz is it. 
hogy értelmük, és borromei szent Károly példájának kö
vetését : hogy szivük nemesedjék! — A liberalismus- 
ról szóló pápai encyclika politutai esély által sugalt okok
nál fogva csak husvét felé fog megjelenni.

— Belgium. A kamara ismét összeült, de a bud
get kérdést a liberálisok erőszakos sürü interpellációja 
miatt, még husvétig sem tudják letárgyalni. Lcgkx ban 
tennék a katholikusok ha az interpellációkba még bele se

A megszólamlásig hü életnagvságu szobor, oly meg
hatókig ábrázolja az Isten anyját, az alázatosság és lelki 
fönség oly mesteri alakítással van 
szemlélő a tisztelet és áhitat könnyeit érzi szemeiben fel-

megtestesítve, hogy a

egy
szent A szobor költségeinek fedezésére nmlgu főpásztor, 

urunk 23 irtot kegyeskedett utalványozni; mltsgs Balásy 
Lajos ur 20 irtot adott : ft. Andrásy József zetelaki es
peres plébános ur szülőföldje iránti szeretetének 10 írt
tá áldozott, idevaló Ambrus József és családja 12 frtot, 
Andrásy Tamás körjegyző 2 frtot. Csutak Károly bíró 1 
fnot. Bika Antal kántor 1 frtot, Orbai István i frtot,
Todorán András 1 frtot, István József 1 frt, Léstyán An- 
drásné 1 frt. Ferencz Gergely, Velcz Ignácz hasonlóan 
egv-egv frtot, Vanesa József, András, Ferencz és Balás 

zólanának. — Poniiis hadügyminiszter a katonaság- Ferencz 40—40 krt, adományoztak híveim többi része 
hoz rendeletet bocsátott ki, melyben megtiltotta a tisztek- gabnát és az ciébb kiirt összegeknél kevesebbet adtak. A
nek politikai egyletek s szabad kőműves páholyokba való gabna Ferencz Gergely és Velcz Ignácz gyűjtők által el
beiratkozhat ;.st : képzelhető a Bara testvér és szabad árusittatott. s az abból bejött 4 frt 57 kr is a többihez csa- 
kőmüves compagnIstái részéről áj-váj-gatás 1 ! toltatott. — Összesen begvült 83 frt 74 kr; ezt én a sa

játomból kiegészítettem 6 frt és 19 krral, s azonkívül a 
brassói vasúti állomástól az elszállítást ingyen eszkö
zöltem.

— Franvz.iaorsv.ág. Egv republikánus lap meg- 
érdemlett elismeréssel adózik a „Bölcseségről“ nevezett 
nővéreknek, kik a párizsi Clement nevű (egyházban lel - 
ügyeletet gyakorolnak ; s igen szépen bebizonyítja, hogy 
ezen tisztet másféle nők absolutissime nem tudnák végezni.

Fogadlak a nemesszivü adakozók leghálásabb köszö- 
netemet, áldozatkészségüket százszorosán fizesse vissza az, 
kinek dicsőségére áldoztak.

Kászon-Jakabfalván, 1885. Január i^-én.
Császár Károly.

lelkész.
-- Vidéki levél. Bánffy-Hányad, 1885. jan. 20. 

Ftdő Szerkesztő Úri Szíveskedjék b. lapjában helyet ad
ni e közleménynek, melynek czélja hála, elismerés és szarn
ád is i nyilvánosság terén.

Midőn másfél évvel ezelőtt a b.-hunvadi lelkész! ál- 
. i mást elfoglaltam, az imaház hiányos felszerelése, elhagya- 
. tt ki" rzése igen iehang ilólag hatott ream. Jobb Ízléshez 

: ve n nem sokáig tudót ez állapotban megnyugodni. 
Ik;Vr A;bb n Ive lm et barátságos látogatások, össze jö vete- 

; i o mív. . igyekeztem a vallásosságs Isten háza iránt 
g.’obh érdeklődésre bírni. Fáradságomat oly fényes si- 

••• k i: mázta, hogy jelenleg imaházu nk minden szüksé- 
; -iekkv. e! van látva, s a látogatók áh iratát, számát, ér

deklődés 't szemlátomást fokozza. A nagylelkű jótevők b. 
( na 1 ókkal együtt legyenek itt felsorolva :

Mitsgs Barcsav Domokosné készíttetett egv igen csi- 
■ ; szószéket. Tts Tóth Márton ur adott egy nagy ol- 

tártakarót, neje egv igen elegáns oltárra; itőt és egy má
sik oltár takarót. Gajzágó Tarka k. a. egy szép Super - 
pelliceum — karinget. Nsgs Groisz Károlyné két s zép ol
tárpárnát és egy Albal. Deák Márton egy (40 frtos) nagy 
és díszes oltárszőnyeget. Lutz Kata k. a. gyönyörű pi- 

veira között; szándékomat püspök urunk ő nmIgának is ros bársony aranyrojtu teritőt, egyet a szószékre, egyet a

— Németország. A gabonavámok emelését Bis- 
nem fog hasznot ered- 

4 limhiirgi püspök-kérdést vaU • nü.
mark már megkezdette, melv 
ményezni.
hogy Schlözer Romában újra szőnyegre hozza. 

— Olaszország. X germai városi ’a :s m-’ - ' -ep-
pent, hogy a német ken- 
Trieszt lecnd. meiy ól 
lomra, azon to; . a : 
dálvozni : dicta 11 
ki, melyet a -, > m 
a taliánoknak In a

raj Ivindu ás 
viliié a/, ol isz

ntia
inás

. n ogvan ienetne 
ege memorandumot d .g ttak

i ivajt-:iv Nem Latszik
■ . Alin«; kedvez ! : :

Amerika. X b zs at püspökei minden
napot fognak ünnepeink — 

• n-e ov töob mint másfél mudo 11. 
> millió ieend.

évben a aki; cm.
Az uj kain.
gyűlt egybe X )» a

— Viliéül levél. Főtisztelendő Szerkesztő Ur! 
F. hó u-én öröm napra virradtunk Koszon-Jakabul van, 
ekkor érkezett meg 1. B. Purger tiroli (Groeden) müvést 
tői rendelt és forró óhajjal várt Mária szobor a kisded 
Jézussal karján. A ki vauba templomunkat meglátogatta, 
szomorúan győződhetett meg arról, hogy annak belső 
szerelvényei és ékítményei mily gyarló módon lettek ez 
ideig eszközölve, különösen a nagy oltáron levő szobor 
falusi mesterember által készíttetve, a vallásos érzésnek
alig szolgálhatott élesztésére.

E bajon segítendő, gyűjtő-ivet indittottam meg hi-
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tabernaculmr.ra. Tek. Telegdy Károlyné 24 drb. Corpo
rate, Humerale, Puriticatorium és lavabo kendőt, s egy 
gyász-oltártakarót. Tek. Gajzágó Amainé szép chinaezüst 
thuribulumot — füstölőt naviculaval — tömjéntartóval. T. 
Szőts Dániel chinaezüst Szenteltviztartót aspersoriummal. 
Tek. Csató János leányai egy nagyértékü hímzett selyem 
szentsegmutató velumot. Egy névtelen ampolna tálczát, j 
keresztelési inget, szent olajtartókat, corporal«, Purifica- j 
tóriumot, stb. Több megajánlott tárgy készülőben.

Legújabban még csak az hiányzott, hogy a nagyon 
primitiv, formátlan és czélszerütlen fagyertyatartók az ol
táron újakkal cseréltessenek föl. E végből a közadako
zásra szüli ituttam fel híveimet s rövid időn oly szép ösz- 
szeg gyűlt be. iiogy már karácsony napján az oltáron 
pompázott S drb. gyönyörű cilinaezüst gyertyatartó és 
három uj canomabla „Szüts és társa-1 czegtől rendelve, 
s meg a fennmaradt pénzen most készül hat db ravatal 
mellé való gyertyatartó ugyanazon czégnél.

A gyertyatartókra adakoztak :

A (tiszt. Szerkesztő urnák pedig ezutánra is erőt 
és kitartást kívánva maradok alázatos szolgája B»lás JV 
lelkész.

IRODALOM.
EGY BOTRA VYKftXYV.

(Paptársaim figyelmébe.)
-Heu ! fuge crudeles terras, fuge llttus avartim “

(Virg. Aen. III. 44. y)

Az újév alkalmából özönleni szokott posta-külde 
ménvek közt jött egy vaskos kötet is, Dvorzsák J. „Anar
chista-Káté“ czimü legújabb kiadványa.

Ismervén a „Havi füzetek“ kiadójának, különösön 
az „Idézetek tára“ és Bollanden „Német szel'em“ ez. r, i- 
adványait, melyek által jó szolgálatokat tett az olvasó- 
közönségnek és kath. szellemnek, megtartottam Dvor- 
zsák ur c könyvét is, de akkor kezdettem hüledezni és
mint aki hirtelen valamely posványos, kátvus helyre ju- 

Gajzágó A italné két kis angyalgyertyatartót a szt- tott, ingadozó és bizonytalan lépéseket tenni, mikor lá-
ség meiie, ozv. Pálti Péterné 20 irt. Barcsainé 5 irt. br tóm, hogy e vaskos könyvben kazal-számra van össze-
Jósika 5 Irt. Szentiványiné 5 frt. Tóth .Márton 5 irt. Ágh hordva mindaz a ráfogás, rágalom és piszok, melyet Is-
Ferenczné 5 írt. özv. Végh Jánosné 5 Irt. bőrök Károly - ten, hit, anvaszentegvház s ennek intézményei ellen az
Be 4 írt. özv. Fay Vilmosné 3 Irt. Dubai Pál 3 frt. Deák elvetemültség Is esztelenség gyilkoló méreggel valaha
Márton 3 frt. Muthé János 3 frt. Telegdyné 1 trt. Pris- szórt! . . .
kuj Márton 2 frt. Haraga Antal 2 frt. Dea : 1 odor 2 írt. A könyvet a 455. lapig (az egész 800 oldallapra
Lutz Márton . irt. Kiss Károly 2 Irt. Gondolovits Lajos terjed) felvágtam s nagyjában átnéztem, itt azonban
2 írt. Müller D; niclné 2 frt. Schönhutné 2 írt. Koleszár „Apáczák“ czim .'Jatt botránkozásomban gyönge hajszá-
Lajos 2 irt. Dui ay Margit 2 írt. Rimainé 2 irt. Kábde- Iáim fölfelé merevedtek ; a piszkos kátyúban több lé-
bóné 2 írt. Csato János 1 írt. Haraga Márton 1 frt. 1 le
gyei! Endre 1 ín. özv. Friedlné 1 írt. Abramovszky b. 
i frt. Friedi Frigyes t irt. Chorus 1 frt. Haraga Ilka t 
írt. X eressne . írt. Kroce 1 írt. Kari 1st. 1 írt. Kovács könyvet kapták, azt azonnal visszaküldeni vagy tűzbe
Lajosné 1 írt. Czenk Mátyás 1 frt. üankó Giza 
Elekes Antal 1 irt, Progli K. 1 írt. Wendelin 1 frt. Hal
ler K. i írt. Simon Marton 1 frt. Endrődiné 1 írt. En-

lehctett, a könyvet ledobtam s a maipást tennem ne 
fian, ib.) pos-óval kiadójának visszaküldöttem, és az a 
ezéija jelen felszólalásomnak, hogy paptársaim is, akik a

irt dobni szíveskedjenek.
A mondottakon kívül okaim röviden a következők.
A kiadvány alapeszméje : ismerkedni ellenségeink 

fegyvereivel, ho;v ellenükben annál sikeresebben véde-
„Anarchista-

desné 1 frt. Erdélyi Mihály
Lajosné 1 Irt. K poszta 70 kr. Nagy István 50 kr. Barta kezdessünk, — teljesen el van vétve. Az 
50 kr. Papp Ferencz 50 kr. Bágvi 50 kr. Dombrovszky Káté“ ugyanis nem fegyvert ad kezünkbe, hanem a leg-
50 kr. Zodoma 50 kr. Mancz 30 kr. Molnár 20 kr. Dre- undokabb botrányok tőreit szúrja az olvasó szivébe. Oly
ganné 20 kr. Névtelenek 1 írt 80 kr. — 122 írt 20 kr.

frt. Brusztné 1 Irt. Pál

anekdotákban, gnomákban és pikáns schlagwortokban, 
melyeknek zavarólag ható emlékezetétől gyakran a leg
szilárdabb és komolyabb gondolkozása férfin sem me
nekülhet. Ezt tapasztalhatta eddig is bárki, a ki valaha 
ha még gyermekkorában is, valamely trágár dologról 
hallott, vagy azt éppen mégis jegyzetté. Az ördögöt nem 
jó falra festeni, sem idézni, mert megjelenhetik, ha nem 
is talán saját, de igen is a képzelem és suggestio phan- 
tastikus al tkjaiban. Dvorzsák ur kiadványának nem sza
badott volna a ráfogások és trágárságok tárházává lennie, 
annál kevésbbé, mert általában a forrásokat, szerzőket,

Csúcsáról: Ku.szóné 2 fri- Haller Agnes 2 frt Csor- 
a 2 frt. Gámpa Márton 2 irt. Gámpe József e frt. Simon 
János 2 trt. Kuvucsné 2 írt. Krinaszkyné 2 frt. Pekoll 2 
írt. Pekoll Auguszta 1 frt. Kaszó liona és Erzsi 1 frt —- 
24 Irt. Almásról: Karácsonyi János 2 frt. Csausz 
Stem J. i frt. .l.rsch Kálmán 1 frt. Virág Kristóf 1 frt 
Otves Józsiné 1 írt. X'alaki 1 frt. N. N. 50 kr. Lovrits 
¿0 kr. Rátáin 30 kr. — 0 írt 30 kr.

Összesen begyült l.>5 frioO Ur. A ó db oltár 
gyertyartó a Canontáblákkal együtt 128 frt. 93 kr. A ó 
db. gyász-gyertvatartó 44 frt. (a hiány pótlása megigértetett.

frt.

munkákat, gyűjteményeket, honnan ezen szörnyű szemét- 
halmazt összehordotta, megnevezni, tárgyak és tételek 
szerint kijelölni elmulasztotta. Ott van egy undok Au-Midőn e nemes, valóban példányszerü áldozatkész

ségért az ¡¡¡ető':nek a nyilvánosság terén is hálaköszöne- j gias-istálló, de nem tooo frt. pályadij, hanem nagyobb 
tét mondok, templomunk ügyét továbbra is jóakaratukba 
ajállva kívánom, hogy az ur Isten az ő oltárára letett ál
dozatokért százszorosán lizesse meg mind ezen, mind a 
másvilágon.

.
'

¡ áron sem fog találhatni oly Herkulest, ki azt a sok anonvm 
szennyet kitakarítsa. Inkább sikerült volna ez a kiadónak, 

j ki a forrásokat és szerzőket felkereste, ha nem ily alak
ban ismerteti az istentelenség bünbarlangjait : hanem a
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legdivatosabb ellenvetéseket kiszemelve : azoknak tételről Heti naptár. — Szeretsz-e ? nem tudom, (költemény.) 
tételre frapans, lehetőleg népszerű alakban való czá fola- Bécsi élet. — A legszebb számadás. — Kérdések és fê
tait közli és sorolja fel. így a közölt ráfogások és bottá- leletek. — Gondolatok. — Apróságok. — Talányok. —
nvok közül sok az oly közönséges, önmagában is oly Megfejtések. — Ara egész évre 6 frt, félévre 3 frt, Ne-
absurd és százszor megczáfolt állítás, hogy az ilyenek gyedévre 1 frt 50 kr. 
felvétele egészen fölösleges volt. Dvorzák urnák inkább
alkalmas gyakorlati módszerrel kellett volna olvasóit — Fölhívás előfizetésre az „Apollo“ magyar ze-
me ismertetni, mely szerint a legdivatosabb fogások és ncszerzők válogatott müveinek havi füzetekben megjelenő 
támadások ellenében álláspontjukat védelmezhessék. gyűjteményére. Szerkeszti Vág völgyi Béla. Az „ Apolló“

Hiába is hivatkozik kiadó ur előszavában az Üdvö- elegáns kiállítása s darabjai válogatottsága folytán bát- 
zitő ama szavaira : „In patientia vestra possidebitis ani- melv úri család asztalát diszitheti. Az „Apollo11 előfize- 
mas vestras,“ az általa közlött dolgok oly természetűek, tési ára c-és7- évre — legalább 60 iv zen irt — fi forint
hocry azokat katholikus talajon álló embernek egy per- (Január t-tői deczember végéig.) Félévre — 3 frt. Ne-
cz[a is nem megtűrni és olvasgatni, hanem meghallani sem gyedévi előfizetéseket nem fogadhatunk el. Az előfizeté-
szabad, nem lehet a lelkiismeret nyugalmának zavara s* pénzek legczélszerübben postautalványnyal az „Apolló*
nélkül,' s a nélkül, hogy az Index által sújtott mételyek- kiadóhivatalába küldendők Nagyszombatba. Az „Apollo*
kel való foglalkozás — hogy ne mondjam : élés — me- szerkesztős ege és kiadóhivatala Nagyszombatban.
rényletébe ne essünk. Hát ha még az efféléket a nagy , . . . , , „ ,
közönség közé dobják a kíváncsiság, inyenezség és fa- * ladkot elesek jogai eztm alatt közhasznú
Unkság pikáns csemegéi gyanánt 1? Itt nem az a motto, müm lrt dr. Kunharth József budapesti ügyvéd; kit 
“ív« D ur idéz, hanem „Si oculus tuus scandalizat te, ! ~ mlnt az előszobán meg,egyzi - a szekesfehervári ka- 

"et projice abste.“ (Math. ,8. 9.) „Fuge crude- tonai ügvosztálv által jogtalanul történt zaklattatása in
les terras fuge littus avarunV A lelkiismeretes orvosnak j ditott. Neki végre is sikerült igazát kimutatnia, de mily 
sem szabad előbb bomlasztó gyógyszereket Írni elő, en- j na!*v azok száma' k,k |0*aikat nem ¡mervén, a netán 
eedjük meg, talán azon jó hiszemmel, hogy annál gyö- ^Y ^ igazságtalanság ellen magukat megvédeni
deresebben orvosolhasson, mert a bravurozó kísérletnek kePcsek ! Ezcken klvant se2ltenl ,elen munka,aval, mely-
ok bete- áldozatul eshetik. Nem sokat árt a katholikus ben !l hadkötelezettségre vonatkozó törvényeket és törvé

nyeknek" legalább a nagy közönségnek nem, ha a ke- n/s rendeleteket könnyen áttekinthető módon, egvhe-
reszténység ellen szórt rágalmakat nem hallja, nem is- ///’ ismertet,, v,lagos nep.es nyelven magyarázza,
meri, azért meg kellett volna gondolnia a kiadónak, hogy Megbírálja, hogy a hadkötelesek ama nagy tömege,
vaskos könyvével sokat ártott a gyöngédebb gondolko- fmelynck n,ncs mod|aban a érvények es rendeletek tarát
zásuaknak, s megbocsáthatlan könyelmüséggel épen ke- forgatni3 e jutányos ara miatt (00 kr.) könnyen megsze-
zére dolgozott botrányhajhászó ellenfeleinknek, kik jól :czlet° k™yv/even teljesen megismerje a maga legfőbb
tudják - hogy azon lélektani tényt, „calumniare audac- es legfontosabb logait s kepes legyen adandó alkalommal

„ j, u meg is vedem azokat. Hogy mily üdvös és hasznos
ter, sempe „ kát végzett szerző, legjobban megítélhetni abból, ha fel-

Dvorzsak ur, k, oly veszedelmes, sot_ rendőrellenes ¡ soroljuk itt a müben tárgyalt főbb' kérdéseket : Mily fel
könyvvel lepett meg bennünket, - hogy ot egyébről ne tétdek alatt mentetik fel az egyetlen fiú. unoka, árvaságra
vádoljam, - oly ;tapintatlansagot es valasztek-h.anyt ■ testvérek batv;a, t0vábbá a mostoha fiú és
árult el, nogy nemcsak az Anarch,stak-Kate,at* kell ha- mostoha fltcstvér, neveltés fogadott fiú s az egyetlen vő 
lyogos szemei köze olvasatlanul visszadobnunk ; hanem Meghatározza azon időt, a melyen tula hadkötelesek
óvnom kell t. paptársaimat, a kath. olvaso-közönseget, j mentességi jogezimük igazolására többé nem kötelezhe- 
különösön igazgató es tamto-tarsa.mat Dvorzsak ur tők. Előadja : mily feltételek alatt bocsáttamak'szabadságra
egyéb kiadványai, nevezetesen „A magyar ifjúság lapja* 
és a „Leányvilág“ ellen is; mert az. „Anarchista-Káté* 
meggondolatlan közététele után senki sem állhat jót az
iránt, hogy ama folyóiratokba is megbotránkoztató és 
mételyző részletek be ne csússzanak !

erre

erue eum

nem

mun-

a papjelöltek s pap növendékek, a főgymnasium két utolsó 
osztályából besorozott hadkötelescK, a népoktatási tanin
tézetek tanítói és tanitójelöltjei. — a tanitóképez.dék nö
vendékei, az öröklött mezei gazdaságok birtokosai, a te- 

lenitvénvesek és a tengerészeti vagy hajó építési taninté
zetek tengerészei. Tárgyalja továbbá : mily feltételek alatt 
nyerhetik el az egyévi önkéntes! kedvezményt utólagosan 

(Ovidius.) a papnövendékek, ha kilépnek, — a tanitóképezdei nö
vendékek, tanítók és tanítójelöltek, a főgvmnásium és fő- 

j reáliskola VII. és VIII. oszt. hadköteles tanulói, a hajó. 
gépészeti és hajóépitészeti hadkötelesek ; előadja : med. 

— Megjelent : „Magyar Háziasszony.“ Háztar- dig halasztható el az egyévi tényleges szolgálat, — és
tási, gazdasági és szépirodalmi hetilap. Szerkeszti An- mely bűntények vagy vétségek miatt fosztatik
drea. Kiadja Murányi Ármin Budapesten. IV. évf. 3 sz.

„Principiis obsta, sero medicina paratur, 
Dum mala par longas invaluere moras.“

„Dixi et salvavi animam meam.“
Imets F. Jók6.

meg az
egyévi önkénytes ezen kedvezményétől ? A tisztán csak a 
czél iránti lelkesedésből irt, s nem nyerészkedésre szán t 
vnü Nagel Ottó bizományában jelent meg Budapesten s 
60 krért megszerezhető minden könyvárusnál.

— Háztartás. — Divat. — Kertészet. — Konyhászat. — 
Hasznos tudnivalók. — A farsang. — Különféélk. — Iro
dalom és művészet. — Színház és zene. — Hymen. —
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elf. 1SR4. 4 frt. Kovács L. Barnabás elf. 1884. 4 frt. Haydn 
J. Hugó rtg. 1884. 2 frt. Balogh Ferencz elf. 1S85. 2 frt. 
Márton János cif. 1SS5. 1 frt. Katona György elf 1S85. 
2 frt. Both Demeter ptg. 1885. 2 frt 50 kr. Simon Endre

A NAPI ESEMÉNYEK KÖRÉBŐL.

— >ms. és fi do I.önhárt Ferencz püspök 
urunk tetemes jótékonysági kiadásainak daczára az irodalom ptg. 1884. 1 frt. Lázár Antal elf 1885. 2 frt. Riskó Lász-
nemcs és szent ügye iránti ismert buzgalmától indíttatva a f. jó elf. 18S5. 2 frt. Kiss Dénes elf. 1884. 2 frt. Sass Kon-
hó i'-'-án 25 szegénvebb plébános és kántortanitó r'"'/.éri- 
megrendelt Közművelődést f. évre is 100 írttal .-aját pél- Ej. Péterffy József elf. 1SS5. 2 frt. Dr. Haynald Lajos ö 
dányát pedig 50 írttal kegyeskedett megváltani. Fogadja 
ő nagyméltósága ismételt nagylelkű jótél: wságáért a 
társulat nevében kifejezett legmélyebb tiszteletünk és hó
dolatunkkal párosult forró köszönetünkt t.

stantln elf. 1885. 2 frt Ferenczy Vendel elf. 1885. 2 frt.

Lminentiája elf. 1S85. 4 frt. Vincze István rtg. 1885. 2 
frt. Baráczy Albert ptg. 1885- 5 frt. özv. Pietsch Jósefné 
elf 1884 i frt. Dr. Cserni Béla rtg. 1883. 2 frt. Holló 
Tamás elf. 1885. 2 frt. Simon Jukundián elf. 1885. 2 frt. 
Vigand János elf. 18*3. 4 frt. Csősz Imre elf. 1885. 4 frt 

(Folyt. köv.)
— Pályázat. Az udvarhelyi esperes! kerülethez, 

tartozó, Szentlélek községében Hajdú Ferencz munka-

— A 1í.-fehérvári püspöki lyceum hittan-hall
gatóinak vizsga-rendje az 1884 5. tanév első felében :
Januárius io-én d. u. 4 órakor az előadások beszünteté
se. Januárius 23-an a 111—IV. évesek vizsgája a dogmati
kából. Januarius 2 ¡.-én az I—II. évesek az egyháztörté- képtelenné vált elaggott kántortanitó mellé egy segéd-kán- 
nelemböl. Januá.rus 2i)-án a III—IV. évesek az erkölcstan- tortanitó kerestetik. Ezen segéd-kántortanitói állomással
bol. Januárius 27-én az I—IL évesek a Studium biblicum- » mely 1885. május t-vel kezdődik a következő évi tizé
ből. Januárius 3 >-.in az 1.—II—II!. évesek a bölcsészé
ből. Januarius 31-én osztályozás Februárius 3-án a II- 
télév kezdete. Fens ' bb jóváhagyással. Az igazgatósa".

— Köszönettel vettük a meghívót a mező-ban- 
di rom. cath. egyház javára 1885.
kir. tálam i iskola termében megtartandó zártkörű tánezvi- 
galomra : a rendező bizottság vándor Pál elnök, Hellmuth 
Ignácz aleinök, Mcgycsi Jenő jegyző. Bizottsági tagok Benke 
Zsigmond, Duha Janos, Egerházi Gyula, Hajdú József,
Kondrai GerŐ, Láday Győző.

— O felségét az országos ki.iiütás bizottsága 
fö:kerté, hogy a ko.látást szeméivé-:n nyissa meg. A ki
rály következőleg válaszolta bizottságnak : „Örö: 
lom a bizottság ¡eszéről, hegy a jele:, évben megtartandó 
kiállít

tés van összekötve: t-ször kepe 80 kalangya őszi s 80 
talangva zab. 2-or 32 frt ospora. 3-or 22 szán kemény 
tűzifa. 4-er temetési stólából 15 frt kpsZör, giisealapitvá- 
nvi kamat r frt 5 kr.. a mnnuelekböl körül belöl 5 frt. ó 
tandíjból 12 frt. 7. Harangozókévéből 10 kalangya ősz 
és ugyanannyi zab. 8-or két szobából álló lakás, sütőház, 
pajta, sertésól és a csűrnek felcrész használata, kút az 
udvaron. 9-er a belsőtelek 2 hold terjedelmű lévén, en
nek fele részét szintén a segéd kántortanitó fogja hasz
nálni. A fen irt évi jövedelemre a segéd-kántortanitó kö-

január hó 31-én a m. 1

15 m -.élességéi lesznek: !. 00—70 tanköteles gyermek tanítá
sa. 2. a kántori, harangozó! és sekrestvési teendők vég
zése. — A pályázni kiv inók felhivatnak, hogv személye
sen jelentkezzenek próbatételre, s felszerelt folyamodvá- 

sikere az ország mind n iéb - . tozó ér- nÿukat f évi april i-ig llófirt lelkész! hivatalhoz terjes/. 
deiv.-o.es, viümet közgazdaságunk és közmű/elődésiinl; szék be. Szemlélek, 1883. jan. tg. ifj. Péterifv József al- 

tevékeny vak nennyi tényező élénk közreműködése esperes plébános, 
által biztosítva

rímei :

terén
var,, és hogy az nemzeti ünnepély jelen

tőségével birand. Szívesen engedek azért kérésüknek és 
személyesen togi-m megnyitni a ¡váüíüst.“

— Az or«.:-,.

PiriSZT ÍK';»XI TZKA'KT.
— Az er:!, rom. Unlli. irodalmi tiírtnlalnaii

tttth. laailé! segélyalap közpon- 
■ tévé, a herczeg-primás M irkus Gyula, 
•pest: p.ipnevelőintézeti kormányzót,

tagiul és előtizetői közűi még nináig to’-tn vannak hát
ralékban tagdíjaik vagy előfizetési dijaikkal. A kötelezett
ség teljesítésében való ezen közönyesség a társulatnak je
lentékeny kiírókat okozott és okoz. s azért az alapszabá
lyok 7. S- értelmében mindazon hátralékosok ellen, kik 
f. é. február 5-ig kötelezettségüknek eleget nem tesznek, 
per fog indíttatni a társulat részéről : felkérj ük tékát 
iniuilazon t. tagokat és előfizetőket, kik 
(indus.) végéig hátralékban vannak, szíveskedjenek a kel- 
lemetleságek kikerülése végett

ti bizottságának e 
pápai praelatus, 
aielnökévé pedig Gyulás Bélát, a budapesti kath. tanító
képző Igazgató-tanárat nevezte ki.

— .la idei februárban egvszer sem lesz telt 
hold, a mely tünemény csak minden tlzenkilenczedik év
ben ismétlődik. 881.

— Az érd. rom. kath. írod. társulat uétiz- 
tárába fizettek: Bakó Elek élt. 1883. 4 frt. ¡884.
frt. Jozsa Sándor r g. 1884. 2 frt. Kovács Simon rtg. minél előbb az Írod. társulat pénztárának Gvfehérvárra (vár)
1804. 2 frt. Dindar Jósef ptg. 1884 5 frt. Burecz Jakab megküldeni. A p.rmcginditás előtt a postabérek tetemes
e,i- *”4 4 frt. 1! rab - ¡mond elf. i88.¡_ 4 frt. Szava költségének megkimélése miatt nem fogjuk az egyeseket 
Antal ptg. 1884. 3 frt. Tanító testületek Mohácson elf. külön-küiön levelekben még egyszer felszólítani, hanem
1*84. 2 frt. X argyas; Ferencz élt. 1884 2 frt 1885. 2 so eszerint a Közművelődésben felkérni, illetőleg a tize
in. Balogh Ignácz ptg. 1885. 5 frt. Bessenyei P. József tésre utoljára felszólítani.

Kiad a :

hátralékos illetékeket4

Az erdélyi rom. kath. irodalmi társulati Felelős szerkesztő : Dr. TÓDOR JÓZSEF. 
Szerkesztőtársak Dr. CSERNI BÉLA. Dr. SZUCHY BÉLA, STRAUBERT ÖDÖN. Dr. VERESS FERENCZ.

Nyomatott a püsp. lycz. nyomda gyorssajtóján Gyulafehérvárit.


